f Reticeat ms. id est, voculas, ferme rectius, ut et mox legit, *quod ille falsavit, dico, pro quia ille falsavit, indico*.

g Ms. *facerem* heic, et in periodi fine; tum *hoc* reticeat.

h Brevius idem, *qui accusas, meas tales literas, etc.*

i Vetus edit. sub affirmandi nota, *Haud inde ego accusari debeo, unde tu me falsum fecisti. Rem planissimam, etc.* Cod. Guarnerian., *tu falsum fecisti*

a Addit idem ms. *jam*, et paulo post ferme rectius, *ut ab ipso edoceret iterum ob modestiam insanire*. Tum quod secundo occurrit *movere* verbum tacet.

b Ms. Guarnerian., *occurreret*. Illa enim, etc.

c Idem ms., *in brevi felicior*. Et quinto ab hoc versu *auditur pro additur*.

d Tacet idem ms. *vir*, quod habent nomen libri alii omnes.

e Idem, *ut scriptoria auferas notam, ut surripias auribus, etc.*; quæ etsi vitiosa manifesto videantur, adnotare satius duximus, ut et illud quod tertio ab

si vi-us fuisset in dictis nostris vel scriptis fecisse aliquid per se emendari. Aut si furor animi non tam emendare errorem quam proferre [Al. proferri] in publicum compulisset, sine dubio nunquam elogisset absentem lacerare, quem potuisset [Al. potuit] gravius confutare præsentem. Sed istum quia falsi conscientia deterrebat, ad me quidem [Al. tac. quidem] cujus erant scripta, quæ volebat criminari, non detulit, sed per domos, per matronas, per monasteria, per singulos quosque fratrum circumfert, quo solo possit [Al. possis] conturbare auditu. Et hæc fecit [Al. facit] sub ipso tempore quo confestim ex Urbe discederet [Al. decederes], ne vel comprehensus facti sui redderet causas. Etiam inde, ut intelligi datur, secundum præceptum magistri per totam me Italianam criminari, instigare turbas, conturbare Ecclesias, aures quoque polluere sacerdotum, et in his omnibus modestia nostra tanquam conscientia abuti. Hæc discipuli. Ipse vero orientalis magister, qui ad Vigilantium scribens dixerat (*Epist.* 61. n. 22.), « Per me Latini cognoscunt omnes Origenis bona, et ignorant mala; » istos ipsos quos ego nunc transtuleram, ^a reinterpretatus est, et omnia quæ a me vel improbabilia prætermissa fuerant, **330** inseruit, quo scilicet nunc contra sententiam suam Romani per ipsum Origenis cognoscant mala, et ignorent bona. Hinc jam non solum Origenem, sed me ipsum in suspicionem hæresis conatur adducere. Hinc emitit [Al. etiam] incessabiliter canes suos, qui me per urbes, per vicos, ^b per iter quoque transuentem calumniarum latratibus insectentur, et fanda adversum me omnia, atque infanda tentantur [Al. tentant]. Quid, quæso te, sceleris admisimus, si fecimus quod fecisti? Si tamen nefarium est uti exemplis tuis, de te ipse, quid iudicis?

22. Veruntamen dic mihi, o magister, jam enim ad te converienda responsio est, ad legentem, aut ad interpretantem, si qua illa est scriptoris culpa, recte revocatur? Absit, inquit: nequaquam. Quid me ^c subtiliter circumvenis? Nunquid non et ego legi? nunquid non et ego interpretatus sum? Sed lege ea quæ interpretatus sum, vide si quid in his dogmaticum invenies: certe si aliquid horum, quæ nunc ad damnationem voco reperies. Postremo ait: « Si vis plenius nosse quomodo apud me etiam suspicio hujus-

^a Cod. Guarnerian. ἀπὸς interpretatus est, tum ea omnia pro et omnia, et sunt pro fuerant.

^b Idem Guarnerian., per vicos pariter transeuntem: tum et fanda omnia et nefanda adversum me fateant, pro quo utique postremo verbo malim rescribi blaterant, aut quid simile. Alias vulgati sectentur.

^c Pericopa istæ verborum, Quid me subtiliter circumvenis, in Guarnerian. ms. desideratur.

^d Tacet idem ms. Pauli, tum habet, et de his quæ scripsi, nosces, quid, etc., legens eum et interpretans, etc. Porro videtur perquam id mirum Tillemontio, Hieronymum ad eum Commentarium provocare, in quo nulla unquam Origenis opinionum perstringitur, ex quibus Origeniana proprie hæresis constat: e contrario multa, quæ ad Origenianum dogma plurimum faciunt placita proferuntur. Eum videsis tom. XII. pag. 115.

A comodi dogmatum semper execrabilis fuerit, lego Commentarios meos in Epistola ^d Pauli ad Ephesios, et ex his quæ scripsi, quid de eo s. nseriu, legens eum, vel interpretans, nosces. » Et hæc est [Al. tac. est] tua tanti magistri gravitas, ut eum quem in aliis laudas, ^e condemnes in aliis, et quem in Præfationibus tuis alterum post Apostolos Ecclesiarum magistrum dixisti, nunc hæreticum dicas? Quis hæreticus, Ecclesiarum magister aliquando dici potuit? Erravi, inquit, in hoc. Sed quæ Præfationem subjicis? Commentarios lege, sed illos quos designavi. Et cui hoc justum videtur, ut is qui tot libros conscripsit, in quibus omnibus pene præconia ejus usque ad cælum fert: qui tot jam annis et lecti sunt ab omnibus et leguntur: ex quibus **B** quamplurimi ita edocti jam de hoc ^f mundo decesserunt, et perrexerunt ad Dominum, hanc de Origene sententiam tenentes, quam ex librorum istius assertionem didicerant, et abierunt sperantes juxta hujus testimonium inventuros se eum secundum post Apostolos Ecclesiarum magistrum, **331** et ^g ut nunc iterum scribit, invenerunt eum cum impiis hæreticis et gentilibus condemnatum. Quomodo se ex contentione commutet et dicat, quia illum quem triginta fere annis continuis legens et scribens, Apostolis exæquavi, nunc hæreticum pronuntio? Numquid aliquos novos ejus libros modo legit, quos ante non legerat? Sed ex his eisdem dictis, eum et tunc Apostolum, et nunc hæreticum dicit, et nullo modo hoc ita fieri potuit. Aut enim tunc recte dixit, et modo livore quodam et contentione pervertitur, et audiendus non est. Aut si tunc maledixit, et modo seipsum ^h condemnat, quale ergo de se cæterorum expectabit iudicium, is qui secundum Apostoli sententiam a semetipso damnatur?

22. Et quid, inquit, abscinditur pœnitentia? Non: erratur, et in verbo maxime: licet quidem de errore pœnitere. Sed simul aliquis pœnitentiam agit, simul accusat, simul iudicat, simulque condemnat? Quasi vero si qua meretrix una se nocte, aut duabus a scoriando contineat, debeat continuo leges de pudicitia scribere, et non solum leges condere, verum et sepulcra ⁱ obruere omnium, quæ jam defunctæ sunt feminarum, quod eas suspicetur sui similem vitam

D

^e In Guarneriano ms., contemnas.

^f In eodem, de hoc mundo ita discesserunt et perrexerunt ad Deum, hanc Origenis sententiam tenentes, quam ex librorum assertionem isti didicerant. Vetus quoque editio, hanc Origenis sententiam præfert.

^g Hujus ut vocula: accessione, ope codicis Guarneriani, locum restituiimus, cujus erat in antea vulgariis libris hinc sensus atque imperfectus. Eam et olim nos excidisse suspicati sumus. Cæterum et invenient legit idem ms. pro invenerunt, et quod rectius adhuc habere videtur subsequenti periodo, modo se ex contentione commutet pro Quomodo se ex contentione, etc.

^h Idem ms., se ipse condemnat, quale ergo se, etc.

ⁱ Atque hoc rectius in cod. Guarneriano scribi videtur subruere pro obruere.

duxisse? Pœnitentiam agens quod hæreticus fueris benefacis. Quid hoc ad me, qui nunquam hæreticus fui? Pœnitentiam agis pro errore, recte facis; si tamen ipsam pœnitentiam legitime geras, [Al. add. idest] non accusando, sed deprecando, non condemnando, sed flendo. Nam quæ pœnitentiæ veritas est, ubi indulgentiæ decretum ipse sibi pœnitens dictat? Qui pœnitet pro his quæ male locutus est, vulnus suum non iterum male loquendo curat, sed silendo. Sic enim scriptum est: *Peccasti, quiesce*. Sed nunc ipse te reum statuis, et iterum reatu ipse te absolvis, et ex reo ipse te iudicem facis. Hæc jam non tua, qui irrides nos, sed nostra qui ita nos irrideri patimur, est miseria.

332 27. Veruntamen veniamus ad hos duos Commentarios, quos, cæteris omnibus opusculis suis condemnatis ac renuntiatis, solos excepit, et quam caste se in his et continenter egerit, videamus. Ex his enim solis et fidem suam probari vult, et [Al. tacetur et] quod Origeni in omnibus adversetur. Proferantur ergo isti qui [Al. et isti] ei soli ex omnibus scriptis suis placent, id est, in Epistolam Pauli ad Ephesios libri tres: et in Ecclesiasten, ut puto, unus. Sed nunc interim qui primus occurrit, in Epistolam ad Ephesios Commentarius relegatur. Etiam ibi consocium et concordem et *συμμόσταν*, ut ipse ait, in his quæ arguit approbo. Et primo omnium de quibus irridet mulierculas, quæ se dicunt post resurrectionem non habituras fragile corpus, quippe quæ Angelorum futuræ sint similes, quid ipse sentiat, videamus. In tertio Commentariorum libro in Epistola Pauli ad Ephesios, sub eo capitulo ubi scriptum est: *Qui uxorem suam diligit, seipsum diligit: nemo enim unquam carnem suam odio habuit* (Ephes. 5. 28.), post aliquanta ita ait, « Foveamus igitur et viri uxores, et [Al. ut] animæ nostræ corpora, ut et uxores in viros, et corpora ^d redigantur in animas, et nequaquam sit sexuum ulla diversitas, sed quomodo apud Angelos non est vir et mulier, ita et nos qui similes Angelis futuri sumus, jam nunc incipiamus esse quod nobis in cælestibus re-promissum est. »

21. « Hæc te in tuis Commentariis scripsisse sciens, quomodo eos ad exemplum fidei tuae, et ea

^a Ubi autem scriptum sit, vix invenias, aut ne vix quidem. Similes utcumque sententiæ occurrunt Ecclesiastici XXI. 4. tum Isaia XXX. 7. atque alibi, sed non duobus his plane verbis, ut is locus videri possit. Ad hæc non alibi requirendum, quam in Pentateucho, docet Theophilus Epistola Paschali III, inter Hieronymianas ex recensione nostra C. num. 3. *Audiant hujusmodi dicentem Moysen: Peccasti, desine, sine peccati priora subvertens*, etc. Imo ex ipso Genesis libro laudat S. Hieronymus Epist. CXLVII. ad Sabitianum num. 9. *Quod ad Ca'n dictum est, tibi dictum puta, Peccasti, quiesce, Quid longius*, etc. Fuit itaque olim capite IV. in Græco exemplari, ac vetere Latino, quod expressum ab illo est: nunc neque in Græco ipso vestigium ejus additamenti invenias.

^b Malim ex Guarneriano ms. *caute* rescribi. Idem mox enim adverbium tacet.

^c Guarnerian., ut puto, liber unus.

A quæ arguis confutanda proponis: quomodo de tuis verbis mulieres arguis? Deinde quæ mulier dixit aliquando, quod uxores in viros convertantur, et corpora redigantur in animas, quod tu scribis. Si corpora in animas redigentur, ergo secundum te non solum ^f carnis resurrectio non erit, sed nec corporum, quod confiteri istos quos tu fecisti hæreticos, dicis. Ubi jam ultra corpus querimus, si in animam redigitur? Erit enim jam totum anima, et nusquam corpus. Et iterum **333** si uxores in viros commutabuntur, pro eo quod subjunxisti, ut nequaquam sit sexuum ulla diversitas, quasi ut hoc ostenderes, quia sexus quidem femineus interibit ex eo quod redigetur in virum, solus autem manebit virilis: nescio quidem si hæc tibi de se dicere feminarum ^B sexus [Al. sexus ipse] permittat. Tamen et si ab illis concedatur, qua consequentia poteris ostendere ibi virilem sexum esse necessarium, ubi femineus necessarius non probatur, quia naturali quodam vinculo in tantum sexus alter eget alterius, ut si alter non sit, alterius opus non sit. Etenim si luteam formam ex resurrectione, homo ^t tantum recepturus putatur, quam in paradiso habuit, ubi est quod scriptum est, quia *Masculum et feminam fecit eos, et benedixit eis* (Gen. 1. 27.)? Si vero ut tu et mulierculæ quas incusas, dicitis, neque vir neque mulier est, quomodo ergo aut corpora redigentur in animas, aut mulieres convertentur in viros, cum vel paradus utrumque sexum ^h non patiat, vel similitudo Angelorum, ut tu quoque fateris, nullum ^C omnino recipiat? Et miror quomodo ab aliis exigas [Al. exigis] de sexuum diversitate sententiam, de qua tu volens disserere, tantis te involvis nodis, ut evolvere te nullatenus possis. Quanto rectius faceres, si nos quos culpas, imitareris in talibus, et hæc [Al. hoc] soli Deo, ut se veritas habet, nosse permitteres: et tunc ^l potius ignorare fatereris, quam ea scriberes quæ paulo post tu ipse damnares? Velim mihi, conscientia sua teste, nunc diceret, non dico si in aliquo Opusculo meo, sed in Epistola salutem mea, quam alicui familiari meo negligentius scripsissem, hinc nisset scriptum, quia corpora in animas redigantur [Al. redigentur], et uxores in viros, si non hæc [Al. tac. hæc] etiam æreis literis scribi per portas civita-

^d Idem, *reducantur*, qui et sub periochæ finem nobis pronomen prætermittit.

^e Plus habet, minus autem bene, idem ms., *te in Ecclesiis tuis Commentariis*, etc., et tertio ab hoc versu, *et quomodo de tuis*, etc.

^f Tacet idem ms. *carnis*: plus autem altero ab hoc versu, *confiteri etiam istos*, et deinde, *Ubi enim jam ultra*, etc.: denique habet infra, *erit ergo*, pro *erit enim*, etc.

^g Brevius multo heic ms., *homo habere putatur, quam in Paradiso habuit, scriptum, Masculum et feminam*, etc.

^h Absque negandi nota idem ms., *utrumque sexum patiat*.

ⁱ Tacet Guarnerian. ms. *potius*, tum *ea* pronomen quod sequitur. Inferius haud pauca ejus manifesta menda, quæ Lectorem nihil interest scire, dissimulamus.

tum præp'isset, si non in foro, in curia, pro rostris etiam recitari. Quantos ex hoc accusationum titulos, quæ volumina conscripsisset, quam me totis armis ac telis fœcundis-inimî sui pectoris perurgeret, dicens, quia si mihi non creditis dicenti, quia fallit cum corpus dicit resurgere, et carnem negat, vel cum fatetur quidem carnem, membra autem negat et sexum: ecce videte, quomodo ipse scripsit in Epistola sua, quia **334** corpora vertantur in animas, et uxores in viros. Sed vos te quidem hæc scribentem, non solum non arguimus hæreticum: sed satis factimus tanquam magistro. Mulieres tamen illæ, quas tam indignis et inhonestis contumeliis lacerasti exhibebunt ante tribunal Christi et hæc quæ his Commentariis doces, et illa quæ oblitus tui, rursus cum contumeliis scribis: et ibi utraq; recitabuntur, ubi cessabit jam favor hominum, et redempti laudibus plausus silebunt: et tecum pro his vel dicis, vel gestis tuis iudicabuntur apud justum iudicem Christum.

25. Verum pergitur discutere [Al. discurre] quid etiam de quæstionibus scribat, hoc enim ad fidem pertinet, in quibus de carnis resurrectione sic variat cætera, ut [Al. ad] quæstiones. Item ex Commentariorum libro primo de Epistola Pauli ad Ephesios de eo capitulo, ubi dicit Apostolus: *Sicut elegit nos in ipso ante mundi constitutionem, ut essemus sancti et immaculati coram ipso* (Ephes. 1. 4.), ita ait: « Pro constitutione mundi in Græco scriptum habet *καταβολῆς κόσμου*. Non illipsum autem *καταβολῆς*, quod constitutio sonat. Unde et nos propter paupertatem linguæ et rerum novitatem, et sicut quidam ait, quod Græcorum et sermo latior et lingua felicior sit, conabimur non tam verbum ex verbo transferre, quod impossibile est, quam vim verbi quodam explicare circuitu. *καταβολῆς* proprie dicitur, cum quid deorsum jacitur, et in [Al. ad] inferiorem locum mittitur a sublimi, vel cum aliqua res sumit exordium. Unde et hi qui ædium futurarum prima faciunt fundamenta, *καταβέλλονται*, id est, *deorsum initia fundamentorum jecisse* dicuntur. Volens itaque Paulus ostendere, quia Deus universa sit machinatus ex nihilo, non creaturam, non conditionem, non facturam, sed *καταβολῆς* id est, initium fundamenti ad eum retulit, ut non juxta Manichæum, et cæteras hæreses, quæ factorem et materiam ponunt, aliquid quid [Al. aliquid] unde creaturæ factæ sint [Al. sunt], antecesserit creaturas, sed omnia ex nihilo extiterint [Al. subsisterint]. Quod autem effectus nos ut essemus sancti et immaculati coram ipso, hoc est, Deo, ante fabricam mun-